
STALO SE

Havarijní stav
Stát se může podílet na 
vyřešení neutěšených 
prostor meziříčského 
domova důchodců.
 strana 2

SVĚTLÁ VYSTAVOVALA
Velké Meziříčí (jak) • Hotelo-
vá škola Světlá ve Velkém Meziříčí 
ožila v květnu už 30 ročníkem tra-
dičního Gastrodne. Příchozí moh-
li vidět slavnostní tabule, výrobky 
cukrářské a studené kuchyně, bar-
manské soutěže, trojboj číšníků. 
Svou prezentaci předvedli i hos-
té ze spřátelené školy v San Bene-
dettu del Tronto v Itálii. Na sním-
ku hejtman Miloš Vystrčil (ODS) 
naslouchá výkladu jedné z členek 
profesorského sboru.

Pomoc kardiakům
Kraj vybavil sanitky 
i vrtulník přístrojem, 
který pomáhá 
pacientům při 
infraktech. strana 3

Prapor hasičům
Dobrovolní hasiči 
z Vysočiny volili své 
krajské vedení pod 
zbrusu novou zástavou.
 strana 6

noviny jsou součástí projektu                        www.ceskydomov.cz

SC
 6

08
98

/1

Anketě letos kraloval BrodAnketě letos kraloval BrodAnketě letos kraloval BrodAnketě letos kraloval Brod

AKTUÁLNĚ S RADNÍM

Na Vysočině jistě žije v populaci stejné procento výjimečně nadaných dě-
tí stejně jako jinde. Ale zatím tyto děti neumíme najít a ani s nimi neumí-
me pracovat. Nový školský zákon dává příležitost školám vypracovat pro 
nadané děti individuální studijní plán, ušitý na míru jejich talentu. Do-
konce na něj škola obdrží státní dotaci. Přesto byly v roce 2006 evido-
vány na 550 základních a středních školách na Vysočině pouze čtyři vyjí-
mečně nadané děti. Problém je v tom, že o tomto systému zatím nic ne-
vědí ani školy a ani rodiče. Podle zákona je jedinou institucí, která může 
diagnostikovat výjimečně nadané dítě, Pedagogicko psychologická porad-
na. Ta vydá písemné osvědčení o talentu dítěte rodičům, ti ho předají ško-
le. Škola společně s rodiči vypracuje individuální studijní program pro dí-
tě s cílem co nejvíce jeho talent rozvíjet. Zákon již bohužel 
něříká, jak má rozvoj dítěte vypadat a proto velmi záleží 
na ocho- tě a možnostech školy, jaká speciální studij-
ní téma- ta připraví. Pomoc nadanému dítěti může 
spočívat v přeřazení žáka v některém vyučovacím 
p ředmě- tu do vyššího ročníku, v mimořádných se-
minářích nebo konzultacích nebo v zapoje-

ní do některých soutěží. Možnos-
tí je celá řada. Ale stále zbývá to 

nejdůležitější – včas takové dí-
tě najít. A tak doporučuji rodi-

čům: pokud máte doma tako-
vé dítě, nebojte se, zajděte 
s ním do nejbližší Pedago-

gicko psychologické po-
radny a domluvte se 

se školou, jak jeho 
talent rozvíjet. Po-
radny najdete ve 
všech okresních 
městech a paní 
psycholožky na 
vás určitě budou 
hodné.
Martina
Matějková
radní

Alena Konrádová a Květoslava Kubátová z občanského sdružení Jan Václav Stamic přebírají cenu pro vítěze. Foto: Luboš Pavlíček

Vysočina (kid) • Letošní 
ročník krajské ankety 
Zlatá jeřabina ovládnul 
Havlíčkův Brod. V obou 
kategoriích veřejného 
hlasování o nejzajíma-
vější počin roku v oblasti 
kultury a památkové 
péče zvítězily havlíč-
kobrodské akce. 
V kategorii Kulturní aktivita nej-

více hlasů získaly havlíčkobrod-
ské Stamicovy slavnosti, v kate-
gorii Péče o kulturní dědictví pak 
počítačový model Smetanova ná-
městí z dílny studentů tamní sta-
vební průmyslovky. 

 (Pokračování na str. 7

Středa 30. května 2007

Den otevřených dveří
Vysočina v pohybu
Sídlo kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava

Přijďte se podívat,

protáhnout si své tělo,

inspirovat se

a poznat běžné 

i netradiční sporty

Děti musí být na silnici vidět

Kromě toho, že používání re-
flexních vest v hustém měst-
ském provozu radí zdravý ro-
zum, učitelkám ji výslovně při-
kazuje i zákon o silničním pro-
vozu. Z průzkumu v mateřských 
školách přitom vyplynulo, že asi 
95 procent z nich vestu vůbec 
nepoužívá. 
„V době, kdy mají všechna je-

doucí auta při jízdě povinnost 
svítit, je na druhé straně otu-
peno vnímání řidičů vůči vše-
mu, co nesvítí nebo na sebe do-
statečně zřetelně neupozorňu-
je. Malé dítě, ještě navíc v tma-

vém oblečení, je pro řidiče téměř 
neviditelné. Mnohdy vzdálenost, 
na kterou dítě rozezná, již řidi-
či neumožňuje bezpečný mané-
vr k odvrácení střetu,“ řekl Mi-
roslav Olšan z krajského odboru 
dopravy. 
Pro zvýšení bezpečnosti nejmen-

ších účastníků dopravy krajský 
úřad také pomůže organizovat 
školící kurzy pro ředitelky a uči-
telky mateřských škol k bezpeč-
nému doprovodu dětí v silnič-
ním provozu a k výuce základů 
dopravní výchovy ve školkách. 
Předškoláci budou rovněž mo-

ci svůj pobyt venku a vycházky 
zaměřit na dětská dopravní hřiš-
tě, která pomáhá kraj Vysočina 

v současné době modernizovat 
a která jsou pro ně vybavována 
šlapacími autíčky.

Viditelnost dětí je odlišná na první pohled.  Foto: archiv

Vysočina (kid) • Děti ze školek na Vysočině 
získaly od ministerstva dopravy více než tisícovku 
reflexních vest, podobné dostal i jejich doprovod. 


